SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 41/2012/CONSU

Dispõe sobre a normatização e funcionamento do
Núcleo de Orientação e Assistência Psicossocial.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso
de suas atribuições,

CONSIDERANDO e compreendendo a necessidade de atendimento ao estudante e servidor que
apresente problemas de ordem social e psicológica, objetivando a orientação e assistência,

CONSIDERANDO proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROEST,

CONSIDERANDO o parecer do Relator, Consº SÉRGIO LUIZ ELIAS DE ARAÚJO, ao
analisar o processo nº 19.628/11-15;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unanime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje
realizada;

R E S O L V E:

CAPÍTULO I
DAS FINALIDADES E ABRANGÊNCIA

Art. 1º O Núcleo de Orientação e Assistência Psicossocial - NOAPS, programa implementado
pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROEST, através da Coordenação de Assistência ao Estudante
- CODAE em cooperação com os departamentos afins, tem por finalidade orientar e prestar assistência
psicossocial aos estudantes da Universidade Federal de Sergipe.

Parágrafo Único: São Atribuições do NOAPS:
I. orientar e prestar assistência psicossocial a todos os estudantes da UFS, preferencialmente aos

alunos atendidos pelos programas de assistência estudantil oferecidos pela PROEST nas suas
dificuldades de ordem social e/ou psicológica. O trabalho do NOAPS consiste na oferta de
serviços que contribuam para o fortalecimento do potencial humano dos estudantes com vistas
à permanência saudável no ambiente universitário até a conclusão de seus cursos, além de
estimular o desenvolvimento de habilidades psicossociais para o estabelecimento de relações
sustentáveis consigo mesmo, com outras pessoas e com o meio ambiente;

II. apoiar a participação ativa dos estudantes nas atividades acadêmicas e complementares desta
com vistas a uma formação, não apenas, acadêmico-científica, mas também
pessoal-humanística, sociocultural e esportiva, e,

III. não consiste em finalidade do serviço do NOAPS fornecer e interpretar laudos, aplicação de
testes psicológicos e fornecimento de atestados.

CAPÍTULO III
DO FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO

Art. 2º O Núcleo de Orientação e Assistência Psicossocial será composto por servidor técnico da
área de psicologia com auxílio de estudantes estagiários de psicologia que procurarão trabalhar de forma
interdisciplinar com docentes, discentes, assistentes sociais e demais técnicos.

1

Parágrafo Único: A equipe técnica do Programa poderá ser ampliada de acordo com a sua
necessidade.

CAPÍTULO III
DO FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO

Art. 3º A CODAE/PROEST é o órgão da UFS responsável pelo fomento e coordenação das ações
desenvolvidas pelo NOAPS.

Art. 4º Os serviços do Núcleo de Orientação e Assistência Psicossocial serão ofertados a todos os
estudantes da UFS regularmente matriculados.

Art. 5º O estudante usuário dos serviços do NOAPS será atendido inicialmente por um dos
membros do NOAPS com capacidade e discernimento suficientes para realizar uma avaliação prévia, com
o intuito de encaminhar o estudante ao profissional específico mais adequado à necessidade identificada.

Parágrafo Único: A orientação e assistência psicossocial poderão ser conduzidas por meio de
sessões psicoterapêuticas individuais e/ou grupais, além de repasse coletivo de informações e
esclarecimentos de temas específicos através de seminários, palestras, debates visitas domiciliares e
atividades afins.

Art. 6º O atendimento psicológico de caráter terapêutico poderá ser de caráter individual ou em
grupo, conforme o interesse do usuário e a linha de atuação científica do profissional que acompanhará o
usuário.

Art. 7º As sessões psicoterapêuticas individuais e/ou em grupo poderão ser realizadas de segunda
a sexta-feira, das 08h00min às 22h00min, seguindo um agendamento prévio através de comparecimento
e/ou por telefone em horário comercial.

§1º As atividades do NOAPS disporão de sala localizada na PROEST para serem realizadas, não
excluindo a possibilidade de realização de atividades em ambientes outros dentro ou fora da UFS.

§2º À equipe técnica terá garantida condições de realização de atividades em ambientes externos
à UFS, como visitas domiciliares, hospitalares e institucionais, de acordo com a necessidade do caso.

Art. 8º O usuário que por alguma razão se afaste da UFS poderá, a seu critério, ser encaminhado
para outros serviços de acompanhamento psicológico gratuito, mediante termo de encaminhamento
emitido pelo NOAPS.

§1º As situações-problema que ultrapassarem as competências e ações do NOAPS serão
encaminhadas ao HU (Hospital Universitário), NIAP (Núcleo de Inclusão e Apoio
Acadêmico-Pedagógico) e Setor de Serviço Social da CODAE.

§ 2º No caso de suspensão do atendimento, por iniciativa do usuário ou do profissional, este
último deverá trazer o assunto para ser discutido nas reuniões técnicas.

CAPÍTULO IV
DO COMPROMISSO TÉCNICO E ÉTICO

Art. 9º Os assuntos que envolvam situações específicas e privadas do usuário deverão ser
preservados, observando-se caráter sigiloso, só devendo participar das reuniões de discussões de caso os
profissionais que fizerem parte do Programa, sendo vedada a participação de pessoas estranhas ao mesmo,
salvo em casos em que seja necessária a presença de um profissional com capacidade e conhecimentos
complementares às competências da equipe, com o intuito único e exclusivo de trazer luz e solução ao
caso.

2

CAPÍTULO V
DOS DEVERES E PRERROGATIVAS DO USUÁRIO

Art. 10. A procura do usuário pelo Programa será de sua livre e espontânea vontade.

Parágrafo Único: Os docentes ou responsáveis pelos setores da UFS deverão informar a seus
alunos e colaboradores a existência do serviço de assistência psicossocial promovido pelo NOAPS na
universidade, zelando, porém, para que isso não se configure como assédio ou constrangimento de
nenhuma natureza.

Art. 11. O usuário terá direito ao número de seções ou reuniões demandadas e às orientações do
técnico responsável pelo acompanhamento do seu caso.

Parágrafo Único: A falta às sessões e/ou reuniões agendadas implicará suspensão do
atendimento por parte do NOAPS apenas por comprovado motivo fútil.

Art.12. O aluno que vier a ser usuário dos serviços prestados pelo NOAPS, deverá conhecer e
acatar as normas do Núcleo, no que lhe couber.

Parágrafo Único: Em caso de inobservância das normas pelo usuário, este será ouvido pelos
profissionais do Programa, que definirão pela permanência, transferência ou suspensão do atendimento.

Art. 13. O usuário poderá recusar os serviços de qual(is)quer membro(s) do NOAPS.

Art. 14. O usuário poderá ser atendido mais de uma vez pelo NOAPS, de acordo com as
possibilidades de atendimento.

CAPÍTULO VI
DOS DEVERES E PRERROGATIVAS DA EQUIPE TÉCNICA

Art. 15. São deveres e prerrogativas da equipe técnica vinculada ao NOAPS:
I. comparecer nos dias e horários estabelecidos para o atendimento;

II. comparecer às reuniões técnicas, conforme calendário estabelecido pela equipe
interdisciplinar;

III. manter atualizadas fichas e cadastros dos usuários atendidos pelo Programa;
IV. solicitar desligamento do Núcleo, apresentando justificativa, desde que haja garantia da

continuidade do tratamento dos casos sob sua responsabilidade, e,
V. solicitar à PROEST, mediante justificativa, supervisão técnica especializada inclusive de

instituições externas à UFS, em caráter de avaliação e aprimoramento do trabalho realizado.

CAPÍTULO VII
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 16. Os casos omissos serão resolvidos pelo Coordenador de Assistência e Integração do
Estudante, ouvida a equipe interdisciplinar, ressalvando-se aqueles que envolvem questões de ordem
puramente burocrática e administrativa.

Art. 17. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogam as disposições em contrário e em
especial a Resolução nº 15/2005/CONSU.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2012

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
PRESIDENTE

3